
                       COMUNE DI NIBBIOLA 
              Provincia di Novara 

                     P.zza Genestrone n. 1 – CAP 28070 

                      Tel. 0321.84854 – Fax. 0321.884900 

                   E-mail: nibbiola@comunedinibbiola.it – PEC: nibbiola@cert.ruparpiemonte.it  

 

 

Ordinanza n. 14        Nibbiola  lì   17.09.2021 

 

Oggetto: Ordinanza taglio piante proprietà privata. 
 

IL SINDACO 

      Premesso che 
 
 LA PRESENZA di piante di alto fusto radicate al ciglio della strada con rami protesi sulla 

sede viabile e siepi, può rappresentare, in caso di vento, neve o pioggia un grave pericolo per la 

viabilità e l’incolumità pubblica, in quanto suscettibili di caduta sulla sede viaria, nonché 

responsabili della minor efficienza del sistema di raccolta delle acque meteoriche a causa della 

caduta del fogliame; 

 A CONFINE della proprietà di Via “omissis” e Via di “omissis” risultano abbondante allo 

sviluppo di piante e/o siepi che protendono fusti e rami, fronde e foglie verso la sede stradale, 

invadendola e creando pericolo alla viabilità e all’incolumità pubblica, in particolare in occasione di 

eventi metereologici intensi quali temporali, grandinate, neve e forte vento, oltre che al 

proliferare di insetti e altri animali infestanti. 

 RISCONTRATO inoltre che l’area esterna a verde, all’interno della proprietà di Via “omissis” 

risulta totalmente abbandonata e che la zona a verde non viene effettuato, da tempo, il taglio e la 

manutenzione necessaria al fine di scongiurare la proliferazione di animali e insetti infestanti, oltre 

che al decoro urbano. 

RAVVISATA la necessità ai sensi dell’art. 29 del D.L. 285/92 e DPR 495/92 di ridurre il 

pericolo per la pubblica incolumità derivante dalla presenza di siepi, arbusti e rami che 

protendendosi da suoli di proprietà privata invadono infrastrutture di pubblico servizio e pubblico 

uso quali in particolar modo le strade. 

RITENUTO PERTANTO indifferibile ed urgente richiedere al proprietario dello stabile di Via 

“omissis” di provvedere al taglio di manutenzione delle siepi e rami e delle piante e arbusti in 

genere che si protendono oltre i confini della proprietà e comunque invadono fasce di rispetto 

stabilite dalle leggi e dai regolamenti per le diverse tipologie di infrastruttura ad uso pubblico e di 

pubblico servizio e transito; 

VISTO il Regolamento di Polizia Locale Vigente, Artt. 10 e 15. 

VISTO che la proprietà soggetta alla presente ordinanza risulta intestata a “omissis” 

residente a Nibbiola in Via “omissis”   

mailto:nibbiola@comunedinibbiola.it
mailto:nibbiola@cert.ruparpiemonte.it


VISTO l’art. 50 comma 4 del D.L. N. 267/2000 (TUEL)  

  

ORDINA 

 

1. Al Sig. “omissis” nato a “omissis” il “omissis”, residente a Nibbiola in Via “omissis”, entro la 

scadenza di 15 giorni dalla notifica della presente ordinanza, il taglio immediato di piante e 

siepi a confine della proprietà di Via “omissis” e Via “omissis” e al successivo smaltimento del 

materiale di risulta.  

2. Ordina inoltre la manutenzione e pulizia ordinaria e straordinaria dell’area esterna, all’interno 

della proprietà, in particolar modo dell’area votata al verde. 

 

AVVERTE 

 

Il Sig. ”omissis”, meglio generalizzato in premessa, che non ottemperando a quanto ordinato al 

punto 1, del presente provvedimento, l’Amministrazione Comunale eseguirà direttamente i lavori 

senza ulteriore comunicazione, con successivo addebito delle spese sostenute oltre alla sanzione 

prevista dal citato Regolamento di Polizia Locale. 

D I S P O N E 

✓ Che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune. 

✓ Che la presente ordinanza venga notificata all’interessato. 

 

DEMANDA 

 

All’Ufficio di Polizia Locale di verificare l’avvenuta esecuzione del presente provvedimento, 

nei termini da esso previsti. 

 

INFORMA 

  

Che contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Piemonte nel termine di 60 giorni dalla notificazione (L.06/12/1971 n.1034 e s.m.), 
oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 
giorni dalla notificazione (D.P.R. 24/11/1971 n.1199 e s.m.) 

 

 

 

IL SINDACO 
F.to digitalmente         Giuseppe Rubini 


